ПРОТОКОЛ № 3
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 26.09. 2024г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Председательствовал:
Булыгин С.Г. - Глава администрации МР «Думиничский район» - председатель комиссии.
Присутствовали:
 члены комиссии:
Коробов А.В. – представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
Лупикова Е.Р. - заведующий отделом строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
Бабаева О.Н. –главный специалист отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
Моисеев Г.В. – глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
Акишин Н.Н.– зам. редактора газеты «Думиничские вести»;
Давыдова Е.В. - заведующий отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
Савченко Т.А. -представитель МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

Приглашенные:
Крючков С.Н. –  и.о. прокурора Думиничского района;
Бобкова В.А. – эксперт дорожного хозяйства МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
Михеев О.М. - представитель ИП «Михеев М.Н.».

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2 квартал 2024г., и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

Коробов А.В. доложил: что за восемь месяцев 2024 года на территории обслуживания ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано 30   ДТП (АППГ –29) рост, при ДТП пострадало 49 человек (АППГ-41) рост, при ДТП погибло 9 человек (АППГ-3) рост. ДТП с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано 3 (АППГ-1) рост.
На дорогах Думиничского района (без трассы) ДТП не зарегистрировано (АППГ –4) снижение, пострадало 0 человека (АППГ-4) снижение, ДТП с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано (АППГ-0).
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением на территории обслуживания всего выявлено 1934 нарушения Правил дорожного движения (АППГ-2249) снижение. Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 86 (АППГ-96) снижение. Пресечено 61 факт управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-59) рост.
За неуплату административного штрафа в срок предусмотренный КоАП РФ 67 (АППГ-144) снижение, невыполнение требования уступить дорогу пешеходам 22 нарушения (АППГ-38) снижения, выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения 22 нарушения (АППГ-26).
За прошедший период проведено 30 рейдовых мероприятий.
Активизирована работа по привлечению к административной ответственности в области дорожного движения должностных и юридических лиц, за 8 месяцев 2024 года привлечено 26 должностных лиц, 6 юридических лица.
Коробов А.В. также отметил, что регулярно проводятся разъяснительные беседы с юными водителями, их родителями, с законными представителями об ответственности за нарушения правил дорожного движения, а также о мерах наказания. К сожалению, родители, купив ребенку мопед (мотоцикл), не принимают во внимание, что выезд на дорогу запрещен лицам, не достигшим 16-летнего возраста, и скорее всего не знают, где именно катается их ребенок. За истекший период 2024 года на территории Думиничского района привлекались к административной ответственности несовершеннолетние водители мопедов и мотоциклов.
Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.
1.4. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) предоставить информацию о несовершеннолетних нарушителях ПДД в Прокуратуру Думиничского района.

1. Вопрос: О мерах по повышению безопасности дорожного движения транспорта, осуществляющего пассажирские перевозки.
Информация, представленная в комиссию (ООО «Лидер»): продолжается выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры:
- транспортные средства оборудованы видеорегистраторами, производящими запись движения по автодороге и обстановке в салоне, с функцией хранения записей на срок не менее 30 рабочих дней;
- проводятся инструктажи водительского состава по вопросам антитеррористической защищенности;
- ежедневно осуществляется обход и осмотр салона транспортных средств и территорий их стоянки, с целью обнаружения подозрительных предметов;
- организованно ведение осмотров ТС перед его выходом на маршрут и по прибытии с маршрута, в местах технологических остановок (стоянок) для выявления предметов и веществ, которые запрещены или ограничены для перемещения в зону транспортной безопасности ТС.

 Михеев О.М. доложил: в целях предупреждения аварийности и обеспечения безопасности движения транспорта при перевозке пассажиров соблюдаются Правила дорожного движения, а также Правила безопасной перевозки пассажиров и багажа   в сложных дорожных условиях, и при движении в ночное время суток.  Особое внимание направлено на недопущение аварийности при организованной перевозке детей, проводятся детальный инструктаж по маршруту движения, особое внимание уделяется на проезд опасных участков дороги, местах проведения ремонтных работ.
При каждом выпуске автобуса в рейс проводится технический осмотр транспортного средства, а также осмотр салона багажников и периметра транспортного средства, на предмет обнаружения посторонних предметов.
Все автобусы оснащены приборами учета труда и отдыха водителя, приборами отслеживающими местоположение автотранспортного средства (ГЛОНАСС), системами видеонаблюдения в салоне автобуса с возможностью сбора, обработки и хранения информации (срок хранения 1 месяц), ремнями безопасности, противооткатами, светоотражающими жилетами для работы в ночное время суток. Периодически проводится переобучение по программе подготовки и переподготовки специалистов по безопасности движения на автомобильном и городском транспорте.
Результатом всех приложенных усилий не совершено ни одного дорожно-транспортного происшествия.

Решили:
1.  Принять информацию к сведению.
1.   Рекомендовать отделу образования администрации МР «Думиничский район» (Давыдова Е.В.) предоставить информацию о состоянии школьных маршрутов и автобусов в Прокуратуру Думиничского района. Срок: не позднее 15.10.2024г.

1. Вопрос: О проводимой работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии. Готовность дорожных организаций к работе в зимний период.
      Мишин В.А.  сообщил, что в целях содержания автомобильных дорог местного значения в безопасном для движения состоянии, регулярно по заявкам глав администраций поселений проводится грейдирование, окашивание обочин и подсыпка дорог, на особом контроле маршруты школьных автобусов, установлены недостающие дорожные знаки, нанесена необходимая дорожная разметка. Ведется активная подготовка к работе в зимний период: заготовлен песок, соль – в процессе закупки. Вся имеющаяся техника находится в рабочем состоянии.
      Информация, представленная в комиссию Думиничским ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3: в целях содержания автомобильных дорог областного значения в зимний период, заготовлена песко-соляная смесь 2000 куб.м, имеющаяся техника находится в рабочем состоянии: 2 грейдера, 2 КАМАЗа КДМ, 1 погрузчик, 1МТЗ.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Думиничскому ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3 (Савченко А.В) предоставить информацию о проводимой работе по содержанию автомобильных дорог областного значения в безопасном для движения транспорта состоянии на территории Думиничского района за прошедший период 2024г. Срок: не позднее 01.11.2024г.

1. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №2 от 28.06.2024г.

      Савченко Т.А.: по вопросам 4.2. и 4.3. доложила: информация о ремонте дорог местного значения (в д. Думиничи ул. Новая и в д. Маслово) размещена на сайте района и в соцсетях. Схема границ публичного сервитута для проезда на кладбище д. Семичастное на кадастровом плане территории была сделана ООО «Визир» по заключенному контракту с МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» и 01.07.2024г. направлена в администрацию МР «Думиничский район». Постановлением администрации района от 16.09.2024 № 380 публичный сервитут установлен.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.

Председательствующий                                                                                                Булыгин С.Г.

Протокол вел:                                                                                                                   Бабаева О.Н.

 26.09.2024г.